

## Médicaments pouvant être administrés au SAUP avant accord médical

DFEA - Service d'Accueil et d'Urgences Pédiatriques

Responsable du document : Kevin HADDAD

Mise à jour  
20.12.2022

### Molécule/Famille d'antalgie

### POSOLOGIE et PRÉSENTATION

#### PARACETAMOL

Max adulte : 1 g x 4 / j

P.O. : 15 mg / kg / dose (4x / j)

I.R. : 20 mg / kg / dose (4x / j)

#### DAFALGAN® sirop P.O. 30 mg / 1 ml

2 kg	30 mg	1 ml
4 kg	60 mg	2 ml
6 kg	90 mg	3 ml
8 kg	120 mg	4 ml
10 kg	150 mg	5 ml
12 kg	180 mg	6 ml
14 kg	210 mg	7 ml
16 kg	240 mg	8 ml



#### DAFALGAN® suppo

4 kg	80 mg
7.5 kg	150 mg
15 kg	300 mg
30 kg	600 mg

#### ATTENTION :

**Première** dose possible P.O. :  
dosage = 20 mg / kg / dose

Si enfant **déjà sous paracétamol** :  
dosage = 15 mg / kg / dose

DAFALGAN® Comprimés > 33 KG = 500 MG

#### A.I.N.S > 3 mois

#### IBUPROFEN

Dose : 10 mg / kg (3x / jour)

Max adulte : 3x 600 mg / jour

#### ALGIFOR® sirop 100 mg / 5 ml

4 kg (> 3 mois !)	40 mg	2 ml
6 kg	60 mg	3 ml
8 kg	80 mg	4 ml
10 kg	100 mg	5 ml
12 kg	120 mg	6 ml
14 kg	140 mg	7 ml
16 kg	160 mg	8 ml
20 kg	200 mg	10 ml
30 kg	300 mg	15 ml
40 kg	400 mg	20 ml



#### IRFEN® Comprimés

≥ 20 kg = 200 mg	≥ 40 kg = 400 mg	≥ 60 kg = 600 mg
------------------	------------------	------------------

#### MEFENACID® Comprimés

≥ 40 kg = 250 mg	≥ 70 kg = 500 mg
------------------	------------------

#### MEFENACID® suppo

≥ 10 kg = 125 mg
------------------

#### ACIDE MÉFÉNAMIQUE

P.O. : 6.5 mg / kg / dose (3x / j)

I.R. : 12 mg / kg / dose (3x / j)

#### OPIACES

#### TRAMADOL > 2 ans

P.O. : 2 mg / kg / dose

Max : 100 mg / dose

1 push = 5 gouttes = 12.5 mg  
= 0.12 ml

#### TRAMAL® gouttes 100 mg / 1 ml

< 2 ans	Sur O.M.						
7-12 kg	12.5 mg	1 push	0.12 ml	31-37 kg	62.5 mg	5 push	0.62 ml
12-18 kg	25 mg	2 push	0.25 ml	37-43 kg	75 mg	6 push	0.75 ml
18-25 kg	37.5 mg	3 push	0.37 ml	43-50 kg	87.5 mg	7 push	0.87 ml
25-31 kg	50 mg	4 push	0.5 ml	> 50 kg	100 mg	8 push	1 ml

## Médicaments pouvant être administrés au SAUP avant accord médical

DFEA - Service d'Accueil et d'Urgences Pédiatriques

Responsable du document : Kevin HADDAD

 Mise à jour  
20.12.2022

### Antiémétique

#### Zofran® / Ondansetronum

**Indications :** Vomissements incoercibles ou nausées empêchant la réhydratation

**Contre-indications :**

- < 6 mois (voir CdC)
- Antécédents de problème cardiaque
- Troubles électrolytiques

**Dose :**

- Sirop : 4 mg = 5 ml
- 0.2 mg / kg (max 8 mg / dose, 3x / jour)
- Orodispersible TEVA 4 mg ≥ 20 kg

Poids	mg	ml
6 kg	1.2 mg	1.5 ml
8 kg	1.6 mg	2 ml
10 kg	2 mg	2.5 ml
12 kg	2.4 mg	3 ml
15 kg	3 mg	3.8 ml
≥ 20 kg	4 mg	5 ml ou 1 cpr

### Antihistaminique

#### Cétirizine

**Attention :** si atteinte néphrologique : voir avec CdC

**Dose :** < 6 mois → sur O.M.

P.O. : 0.25 mg / kg / dose (2x / jour)

**Dilution :** gouttes : 10 mg = 1 ml = 20 gouttes

Poids	mg	Gouttes
< 6 mois	Sur O.M.	
7 à 10 kg	2.5 mg	5 gouttes
> 10 à 20 kg	5 mg	10 gouttes
> 20 kg	10 mg	20 gouttes ou 1 cpr

### Corticoïde

#### Dexaméthasone

**Indications :** Faux-croup

**Dilution :** 0.75 mg / ml

**Dose unique :** 0.6 mg / kg (max 20 mg) 1x 72 h

**Dose maximum :** 20 mg = 27 ml

Poids	mg	ml
6 kg	3.6 mg	4.8 ml
8 kg	4.8 mg	6.4 ml
10 kg	6 mg	8 ml
12 kg	7.2 mg	9.6 ml
14 kg	8.4 mg	11.2 ml
16 kg	9.6 mg	12.8 ml
18 kg	10.8 mg	14.4 ml
20 kg	12 mg	16 ml
25 kg	15 mg	20 ml
30 kg	18 mg	24 ml
≥ 35 kg	20 mg	27 ml

### Solution de réhydratation

**Préparation :** 1 sachet dilué dans 200 ml d'eau à donner une cuillère à café / 5 min

**Dose :** Enfant : 50 à 100 ml / kg en 4h

[FENTANYL intranasal selon le protocole](#)

[EMLA selon le protocole](#)